
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 16 de outubro de 2024. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Thaise Henrique Oliveira 

Lindomar Oliveira dos Santos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 
 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Adrielly Eugenia Pereira da Costa 

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 081/2024 

INSTITUI EQUIPE DE TRANSIÇÃO DE MANDATO, A QUAL 

TEM POR OBJETIVO SE INTEIRAR ACERCA DO 

FUNCIONAMENTO DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES QUE 

COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 

BEM COMO PREPARAR OS ATOS DE INICIATIVA DA NOVA 

GESTÃO, A SEREM EXPEDIDOS IMEDIATAMENTE APÓS A 

POSSE DO GESTOR ELEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MÃE D’ÁGUA-PB, estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei: 

CONSIDERANDO que foi realizada eleições majoritárias no 

município de Mãe d’Água-PB, no último dia 6 próximo passado, tendo 

sido eleito o senhor JUCÉLIO PEREIRA MOURA, para o cargo de 

Chefe do Executivo Municipal. 

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar transição de mandato, 

com o fito de dar ciência da atual situação dos órgãos que integram o 

Poder Público Municipal de Mãe d’Água – PB, mantendo dessa forma 

a continuidade dos serviços públicos. 

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato de Chefe do Poder 

Executivo Municipal deve pautar-se pelos princípios da continuidade 

administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da 

probidade administrativa e da supremacia do interesse público;  

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato é o processo que 

objetiva propiciar condições para que o administrador público sucessor 

possa receber de seu antecessor todos os dados e informações 

necessárias à implantação do novo programa de gestão, desde a data de 

sua posse; 

  

CONSIDERANDO as regras encartadas na Lei Federal nº Lei nº 

10.609, de 20 de dezembro de 2002, estabeleceu regras para a transição 

de governo no âmbito da Administração Pública Federal, princípio este 

que deve ser seguido nas demais esferas governamentais. 

CONSIDERANDO que através da Resolução Normativa RN TC nº 

03/2016 – TCE, o Colendo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – 

TCE/PB, estabeleceu normas a serem aplicadas quando da realização 

de transição de mandatos, no âmbito do Executivo Municipal. 

CONSIDERANDO finalmente que o Gestor Eleito, apresentou a esse 

atual Prefeito a relação das pessoas que integrarão a Comissão de 

Transição de Mandato, como seus representantes, e ainda sendo 

necessária a indicação de servidores que responderão pela gestão atual. 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE MANDATO, 

Colegiado que terá como finalidade de coordenar os trabalhos 

relacionados à transição governamental, entre a atual gestão interina e 

o Prefeito eleito nas eleição majoritária realizada no dia 06 de outubro 

de 2024 no prazo de 10(dez) dias preconizado no art. 1º da Resolução 

Normativa RN TC n° 03/2016.  

Art. 2º O Colegiado ora instituído será composta por 07 (sete) 

membros, sendo 04 (quatro) na qualidade de representantes da atual 

administração e 03 (três) indicados pelo futuro Gestor Municipal. 

Art. 3º. A COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE MANDATO, é assim 

constituída: 

I – Representantes da Atual Gestão: 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 16 de outubro de 2024 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

a)  GUSTAVO MENDES DA SILVA NETTO; 

b) ANTONIO DA COSTA PALMEIRA NETO; 

c) JOÃO PAULO TRINDADE; 

d) GILDERLEY MOURA RIBEIRO;  

II – Representantes do Prefeito Eleito: 

a) EURICÉLIO ALVES RAMOS; 

b) ROSANA LEÃO DE SOUSA MONTEIRO; 

c) VILMARIA ALVES DE OLIVEIRA RODRIGUES; 

Art. 4º. As atividades prestadas dos membros da COMISSÃO DE 

TRANSIÇÃO DE MANDATO, não serão remuneradas e será 

Coordenada por GUSTAVO MENDES DA SILVA NETTO. 

Art. 5º As reuniões e encontros dos membros da Comissão Especial de 

Transição se darão na sede da Prefeitura Municipal de Mãe Dágua-PB, 

ou ainda em outros órgãos que integram o Poder Publico Municipal. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Mãe Dágua-PB, 16 de outubro de 2024 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

